Дело № 1-373/2019

50RS0036-01-2019-003553-07

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Пушкино М.О. 07 августа 2019 года

Пушкинский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Жуковой О.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Пушкинского горпрокурора ФИО1,

подсудимой ФИО2, 

защитника - адвоката Грищука И.В., удостоверение №, ордер № №, 299, 

при секретаре Антоненко В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, 

<

дата> года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, окончившей 8 классов, замужней, имеющей ребенка, 26.12.2016г.р., не работающей, зарегистрированной и проживающей 

<

адрес>, не судимой;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах: ФИО2 зарегистрирована и проживает 

<

адрес>. На основании вступившего в законную силу судебного решения Пушкинского городского суда 

<

адрес> № от 

<

дата> она обязана выплачивать алименты в пользу Ч., на содержание детей: Г., 

<

дата> г.р., Г., 

<

дата> г.р., в размере 1/3 части всех видов дохода ежемесячно, начиная с 

<

дата> и до совершеннолетия детей. Судебным приставом-исполнителем Пушкинского РОСП УФССП России по Московской области в отношении ФИО2 возбуждено исполнительное производство №-ИП от 

<

дата> Однако, ФИО2 зная о вступившем в законную силу судебном решении и о возбужденном исполнительном производстве, умышлено выплату средств на содержание несовершеннолетних детей не осуществляла. Постановлением мирового судьи 200-го судебного участка Пушкинского судебного района Московской области от 20.02.2019г. ФИО2 привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ей назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 50 (пятьдесят) час. Наказание ФИО2 не отбыто. ФИО2, зная о вынесенном в отношении неё судебном решении, будучи ранее подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, умышленно выплату средств на содержание несовершеннолетних детей не осуществляла. В период, начиная с 05.03.2019 по 21.05.2019 год, денежных средств в счет алиментов от ФИО2 не поступало, что привело к образованию задолженности, которая за указанный период составила 35 957 руб. 33 коп., а общая сумма долга по состоянию на 21.05.2019 год, составляет 489 974 руб. 04 коп.

После консультации с защитником подсудимой ФИО2 было добровольно заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, поскольку она согласна с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Учитывая, что наказание за совершенное подсудимой преступление не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимая ФИО2 согласна с предъявленным обвинением, ей разъяснены сущность и последствия особого порядка судебного разбирательства, ходатайство заявлено после консультации с защитником, государственный обвинитель и потерпевшая Ч. не возражают против применения данной процедуры, суд нашел возможным постановить приговор с применением особого порядка судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО2, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ как неуплата без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно. 

Судом исследована личность подсудимой. ФИО2 ранее не судима (л.д. 81-82), состоит на учете у нарколога с 2017г. с диагнозом пагубное употребление алкоголя (л.д. 77), на учете у психиатра не состоит (л.д. 78), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 80), замужем, имеет малолетнего ребенка, 26.12.2016г.р. (л.д. 53).

При назначении наказания подсудимой ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о её личности, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой ФИО2, суд в соответствии с п. «г» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает то, что она имеет на иждивении малолетнего ребенка 26.12.2016г.р., ранее не судима, виновной себя признала полностью, в содеянном чистосердечно раскаялась.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая всю совокупность смягчающих обстоятельств, которые суд находит исключительными и данные о личности подсудимой, суд считает возможным назначить ФИО2 наказание с применением ст. 64 УК РФ – более мягкий вид наказания, чем предусмотрен ч. 1 ст. 157 УК РФ в виде штрафа.

Размер штрафа суд определяет с учетом содеянного ФИО2, её имущественного положения и её семьи, с учетом возможности получения ей доходов. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 5 000 рублей. Сумма штрафа подлежит оплате по реквизитам:

УФК по Московской области (УФССП России по Московской области)

л/с 

<

***>

ИНН 

<

***> КПП 502401001 БИК 044525000

ГУ Банк России по ЦФО

р/с 

<

***>

ОКТМО 4674400

КБК 32211621010016000140

Вещественное доказательство – материалы исполнительного производства № 37935/17/50033-ИП в отношении должника ФИО2 – оставить в Пушкинском РОСП УФССП России по Московской области.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Пушкинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалоб, принесения апелляционного представления осужденная вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

СУДЬЯ: